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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Состояние современной культуры определенно связывают с теми

изменениями, которые происходят в медиа: медиа становятся неотъемлемой

составляющей всех сфер человеческой жизни, и любые феномены

современной действительности сегодня невозможно анализировать, не

учитывая их включенность в медиа-пространство.

Тема влияния медиа на социокультурную реальность стала

классической для различных гуманитарных теорий с середины ХХ столетия,

однако динамика трансформаций медиа лишает сложившиеся концепции

однозначности и вновь ставит вопросы, на которые, казалось, уже получены

ответы. К числу таких вопросов относится и проблема реализации

посредством новых медийных практик эффективной публичной дискуссии и

формирования публичной сферы.

Термин «публичная сфера» необходим для описания процесса

коллективного участия в обсуждении и решении важных социокультурных

проблем. В современной исследовательской практике и дискуссиях в

интеллектуальной публицистике трансформацию способов массовой

коммуникации ассоциируют и с изменением статуса публичной сферы – под

вопрос ставится сама возможность ее существования и реализации в

современных медиакоммуникациях.

Несмотря на происшедшие социокультурные изменения, в сфере

исследования медиа и медиа-технологий до сих пор доминирует мнение, что

медиа выполняют не только информативную функцию, но так же

формируют картину мира, продуцируют модели поведения, влияют на

общественное мнение. Появление электронных медиа и новых форматов

коммуницирования, казалось бы, совершенно изменило ситуацию: теперь

уже институциализированные СМИ вынуждены конкурировать с нехитрыми

роликами, снятыми при помощи сотового телефона. Однако стереотип
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сохраняется: в глазах многих исследователей, а в особенности политологов,

интернет превращается в мощнейший инструмент манипулирования

общественным сознаниям. Это мнение подкрепляется множественными

примерами: поскольку именно в сети сейчас более всего реализуется

социальная активность и обмен информацией, лидеры политических

движений получают возможность быстро формировать группы

единомышленников, и вот уже любой человек уверенно определяет

собственные политические позиции и высказывается за или против действий

правительства. Отсюда особую актуальность начинает приобретать

культурфилософское измерение современных медиакоммуникаций.

Не менее острой также является тема изменений, которые происходят

в мышлении и поведении человека в условиях функционирования

электронных медиа. Технологические достижения в области средств

коммуникации оказываются силой, обуславливающей не только появление

новых источников информации, но и зарождение новых форм выражения

собственного мнения. Однако вместе с признанием абсолютной

коммуникативной свободы индивида, сегодня все чаще говорят об утрате им

навыков критического мышления, продолжая тему «смерти интеллектуала»,

открытую еще Ю. Хабермасом. Эта проблема также нуждается в

философско-антропологическом осмыслении.

Таким образом, сегодня в философии актуализируются вопросы о том,

как и почему происходит формирование общественного мнения, какие

события вызывают резонанс общественности, действительно ли

общественно значимый дискурс производится обществом или это результат

идеологической манипуляции и пропаганды, актуален ли еще формат

общественного обсуждения как признак демократических устремлений.

Степень разработанности проблемы.

Обращение к теме медийности современной культуры актуализирует в

рамках данного исследования, в первую очередь, вопрос о роли медиа в

формировании новых социокультурных отношений. Различные проблемы,
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связанные с развитием, функционированием и влиянием медиа

рассматривали в своих трудах Ж. Бодрийяр, Н. Больц, П. Бурдье, Д.

Ваттимо, П. Вирильо, Д. Гиллмор, Б. Дубин, М. Зандботе, Г. Зверева, М.

Кастельс, Р. Капурро, Ф. Киттлер, Н. Луман, М. Маклюэн, Йо Райхертц, Г.

Рейнгольд, П. Слотердайк, В. Фаульштих, В. Флуссер, Й. Хельбиг, Р.

Хоггарт и др. Особо необходимо отметить работы о медиа, в которых

представлены социокультурные практики конструирования реальности

посредством СМИ. Это исследования таких теоретиков и практиков в

области массовых коммуникаций как П. Ф. Лазарсфельд, Г.Д. Лассуэл, У.

Липпман, Г. Лэнг, К. Лэнг, Д. Рашкофф и др.

В контексте анализа различных социокультурных трансформаций

последнего времени актуальность приобретают сложившиеся подходы

философского анализа культуры, представленные такими именами как Ю.

Асоян, В. Беньямин, Р. Барт, А.Я. Гуревич, Г. Дебор, Л. А. Закс, Г. Зиммель,

М.С. Каган, Э. Кассирер, Э.С. Маркарян, Х. Ортега-и-Гассет, У. Эко, М.

Эпштейн и др. В российской исследовательской практике наиболее

интересными в аспекте анализа медийности современной культуры можно

назвать исследования С. Бодруновой, Е. Г. Дьяковой, В. Зверевой, И.

Инишева, Е. Кртиловой, В. Савчука, Н. Соколовой Н., А. Д. Трахтенберг,

О.В. Шабуровой и др.

Тема медиа сегодня становится все более востребованной в разных

областях гуманитарного знания, и необходимость исследования медиа и

медийности постоянно реактуализирует перед исследователями вопрос о

методологии анализа медиа, а также возможности и перспективах

существования новой дисциплины – философии медиа. Безусловное

значение для определения эффективных методологий в понимании

сущности медиа и задач медиатеорий имеют походы Л. Визинга, Р. Дебрэ,

М. Зандботе, М. Зееля, С. Кремера, Д. Мерша, Ш. Мюнкера, А. Рёслера, Р.

Фитца, М. Фогеля, Ф. Хартмана, Б. Штайгера и др. Российская школа

медиафилософии известна в основном исследованиями В. Савчука.
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Анализ медийности современной культуры не может осуществляться

без обращения к теоретическим подходам в описании информационного

общества, представленным в классических трудах Т. Адорно, Г. Андерса,

З. Баумана, Д. Белла, З. Бжезинского, Э. Гидденса, Э. Дюркгейма, В.Л.

Иноземцева, М. Кастельса, И.А. Латыпова, Ж.-Ф. Лиотара, Ж. Липовецки, Г.

Маркузе, Н. Постмана, Т. Розака, Э. Тоффлера, А. Турэна, Ф. Уэбстера, М.

Хоркхаймера и др.

Исследование новых медиа неразрывно связано с необходимостью

анализа тех изменений, которые происходят с человеком в самых разных

аспектах. Медиизация личности, визуализация мышления, «о-

публикование» приватного и интимного, трансформация института

авторства, и другие проблемы актуализируют философско-

антропологическое видение современных культурных процессов. В этом

плане важную методологическую роль играют исследования в области

философской антропологии Б. В. Маркова, Л. А. Мясниковой, Е. Г.

Трубиной, А. В. Перцева, Г. Плеснера, М. Шелера и др. Примеры

продуктивного прояснения социокультурных изменений в контексте

философско-антропологического подхода можно найти в работах П.

Вирильо, Ф. Киттлера, П. Слотердайка, Д. Ваттимо, В. Флюссера.

Исследуемая тема предполагает обращение к вопросу сущности

коммуникативного действия. И в этом аспекте можно выявить целый

комплекс исследований, которые с разных позиций рассматривают природу

и содержание коммуникации. Язык и коммуникация рассматриваются в

рамках концепций Л. Витгенштейна, Э. Кассирера, Ю. Лотмана, Ф.

Маутнера, Ф. Д. Соссюра, Р. Якобсона. В комплексе теорий языка особое

значение для исследования социальной природы речевых актов имеет

трактовка иллокутивных актов, разработанная Дж. Остином и Дж. Сёрлем.

Диалогическая природа коммуникации раскрывается в работах М. Бахтина,

М. Бубера, Э. Левинаса. В комплексе теорий о медиа проблема

коммуникации впервые актуализируется Г.А. Иннисом, М. Маклюэном. Для
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представленного исследования актуальна проблематизация коммуникации в

той научной эволюции, как она была представлена в работах К.- О. Апеля, Т.

Лукмана, Ю. Хабермаса, а также отдельное рассмотрение медийной

коммуникации, которое можно найти в трудах Н. Лумана, М. Маклюэна, В.

Флюссера, К. Шеннона.

Заявленная тема диссертационного исследования связана с

обращением к проблеме статуса публичной сферы в современном обществе.

У Х. Арендт и Ю. Хабермаса мы обнаруживаем сегодня уже классическую

интерпретацию понятия публичной сферы как открытого пространства

рациональной дискуссии, где, по сути, складывается общественное мнение.

Этот подход хотя и подвергался критике как в рамках постмодернистского

понимания сущности современной культуры (М. Фуко, Ж.-Ф. Лиотар), так и

со стороны социологов (О. Негт, А. Клуге), однако до сих пор остается

значимым в аспекте анализа функционирования медиа. Можно также

отметить таких исследователей как С. Бенхабиб, М. Велтон, П. Вирно, В.

Гатов, Л. Дальберг, Дж. Дин, Т. Джитлин, В. Зверева, О. Каширских, Э.

Ноэль-Нойман, Е. Панченко, А. Пинтер, М. Соулз, Е. Трубина, М. Уорнер,

Н. Фрезер, П. Фукс, С. Ханн и др., которые вновь ставят вопрос о

возможности такого подхода в понимании публичной сферы, а также

перспектив его использования. Важно, что концепт публичной сферы не

теряет актуальности, а скорее дополняется анализом медиа в современных

работах Д. Аллена, О. Ю. Малиновой, П. Дальгрена, Дж. Дауни, Н. Фентон,

посвященных роли СМИ в реализации публичности. К числу важных тем

для анализа в этом плане относится так же проблема взаимосвязи

приватного и публичного, анализ которой предпринимается в работах Х.

Арендт, З. Баумана, Р. Сеннета.

Анализ актуальных медийных коммуникаций отсылает к дискуссиям,

разворачивающимся в современной интеллектуальной прессе. Среди

участников этих обсуждений есть журналисты, осуществляющие

профессиональную рефлексию по поводу современных медийных
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форматов, культурологи, описывающие конкретные проявления медийной

реальности, специалисты в области политических и социальных наук,

выявляющие механизмы медийной репрезентации власти и новые формы

общностей в виртуальном пространстве, а также независимые эксперты,

проблематизирующие темы социальной активности общества.

Среди достаточно большого количества публикаций хотелось бы

отметить следующих авторов: Е. Абов, Е. Абрамова, Е. Алябьева, О.

Аронсон, А. Архангельский, М. Давыдова, Д. Дондурей, Б. Дубин, А.

Голубева, И. Засурский, Я. Засурский, В. Зверева, Ю. Качкаева, В.

Куренной, И. Кушнарева, И. Ларина, М. Литвинович, К. Мартынов, Е.

Майзель, Ю. Меламед, С. Муратов, Н. Полотовский, Д. Травин, А.

Роднянский, Ю. Сапрыкин, Ф. Фоссато, О. Хархордин, Д. Юрьев и др. Они

составляют на сегодняшний день своеобразную интеллектуальную элиту,

концентрирующуюся вокруг независимых изданий и некоторых

коммуникативных площадок в интернете, и именно по их работам можно

судить о тех коммуникативных практиках, в рамках которых реализуется

потребность современного общества в публичном дискурсе и возможности

существования дискуссионного формата в российском медийном

пространстве.

Несмотря на многообразие исследовательской практики пока еще не

было предпринято культурфилософского анализа возможности реализации

публичной сферы в современных медиакоммуникациях, что и определяет

направленность данного диссертационного исследования.

Основная проблема, анализ которой предпринимается в данном

исследовании, заключается в том, что оценка репрезентации публичной

активности в пространстве культуры осуществляется на основе

сложившегося в XVIII-XIX веках концепта публичной сферы. В этом

контексте публичная сфера – социокультурное объединение «просвещенной

публики», неравнодушной к общественным проблемам. Публичная сфера

определяла необходимые основы такого социокультурного института как
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гражданское общество и предполагала рациональное, аргументированное

обсуждение социально значимых вопросов.

Однако актуальные медийные коммуникативные практики,

реализуемые в основном в Сети, не соответствуют сформировавшимся

критериям публичности и обнаруживают притязания на реализацию

публичной активности в совершенно новом ключе. Необходимо понять, о

чем свидетельствует происходящие социокультурные процессы: либо о

невозможности реализации публичной сферы в современных

медиакоммуникациях, либо о необходимости переосмысления концепта

публичной сферы.

Основная проблема исследования может быть сформулирована в

следующих вопросах: что представляют собой медиа и медийные

коммуникации в современной культуре? Можно ли говорить о

существовании публичной сферы в современной культуре? Как изменился

статус публичной сферы в условиях трансформации медийных

коммуникаций?

Цель диссертации – выявить специфику и возможности

существования публичной сферы, формируемой в современных

медиакоммуникациях. Сформулированная таким образом цель требует

решения следующих задач:

1. Определить методологические основания исследования медиа.

2. Рассмотреть трансформацию медийных коммуникаций и их

социокультурный «эффект» в информационном обществе.

3. Осуществить анализ трансформации публичной сферы как формы

человеческой коммуникации.

4. Представить осуществление публичной дискуссии в современных

медийных коммуникациях.

Методологической основой исследования являются следующие

методы и подходы:
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 философско-культурологический, позволяющий типологизировать

разные подходы к понимаю медиа и публичности и соединить

теоретические и эмпирические уровни исследования;

 медиа-онтологический, апеллирующий к трудам В. Савчука и

основанный на признании неразрывности и смысловой дополняемости

всех существующих на сегодняшний день медийных институтов и

форм;

 социально-феноменологический, восходящий к теории коммуникации

как социального действия Ю. Хабермаса, в которой заложены

концептуальные подходы для понимания сущности и признаков

эффективной публичной дискуссии;

 системный, позволяющий интерпретировать коммуникативные

практики и формы публичной активности на основе понимания

культуры как сложной системной целостности и системного видения

социокультурных процессов;

 культурно-исторический, позволяющий проследить трансформацию

медиакоммуникаций и форм публичной активности.

Научная новизна работы.

1. На основе типологизации теоретических подходов к выявлению

сущности медиа и природы медийного доказана продуктивность

понимания медиа как трансмедиального универсума,

продуцирующего новые формы публичного взаимодействия.

2. Дана характеристика современным медиакоммуникациям как области

реализации публичной сферы, описан феномен примыкающей

коммуникации.

3. Осуществлен сравнительный анализ классического концепта

публичной сферы и проявлений публичной активности в современной

культуре.
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4. Выявлены границы классического понимания публичной сферы и

определены возможности формирования публичной сферы в

современных медиакоммуникациях.

5. В научный оборот введены новые немецкоязычные исследования,

ранее не переведенные на русский язык.

Положения, выносимые на защиту:

1. Среди многообразия подходов к исследованию медиакоммуникации

наиболее продуктивным видится медиааприоризм, базирующийся на

признании укорененности медиа в социокультурной реальности и

позволяющий определять контуры современной культуры, системным

основанием которой является медийность.

2. Современные медиа представляет собой общее информационное и

публичное пространство, где коммуникация осуществляется «от

многих многим», а участники коммуникативного процесса не всегда

осознанно участвуют в создании общего медиаконтента. Возникает

«примыкающая» коммуникация: новые, более сложные коммуникации

выстраиваются на основе уже существующих. Дихотомия культурного

производства и потребления медийного продукта утрачивает

определенность. Коммуникативные практики современной культуры

уравнивают всех в контексте самоценности коммуникации. Возникает

иллюзия формирования общественного мнения.

3. Трансформация медийных коммуникаций привела к тому, что любое

суждение получает массовую общественную оценку. В условиях

функционирования электронных медиа исчезает граница между

приватным и публичным высказыванием, что лишает индивида

необходимости совершать трансцендентальный акт выхода в

публичное пространство. Это приводит к возникновению в сети

большого количества дискуссий по поводу личных суждений

витального характера, и как следствие к возникновению феномена

сетевого индивидуализма.
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4. Современные дискуссионные форматы в своей реализации

ориентируются на сложившийся в XIX веке концепт публичной

сферы. Однако изменившийся характер коммуникации

проблематизирует возможность публичной сферы в ее классической

полноте. Публичная активность, реализуемая в актуальных медийных

форматах, свидетельствует о трансформации публичной сферы.

5. Статус публичной сферы меняется в сторону множественности

смыслов. Рациональную аргументацию дискутирования сменяет

эмоциональность высказываний; вместо гражданской активности

имеет место слактивизм; в силу спонтанности и гипертектуальности

коммуникативных процессов развитие дискуссии оказывается

невозможным проследить. Вместе с тем, основы как «классический»,

так и «новой» публичной сферы определяют открытость, свобода

слова и равноправие, и для участников дискуссии публичная сфера

продолжает сохранять статус значащей ценности. Очевидна

необходимость выработки новых критериев осмысления публичной

сферы, соответствующих современным социокультурным

обстоятельствам.

Научно-практическая значимость исследования определяется

динамикой развития культурфилософских исследований медиа. Целый ряд

вопросов, актуализированных в рамках диссертационного исследования –

социально-культурные основания понимания медиа, медийная

коммуникация, приватное и публичное, публичная сфера, социальная

рефлексия, публичная дискуссия, продуцирование общественно значимого

дискурса в российском медийном пространстве – продуктивны для

дальнейших научных полемик и исследований как в рамках философии

культуры, так и в междисциплинарном контексте.

Результаты исследования могут быть использованы также для

разработки специального курса по проблемам культурфилософского анализа

условий эффективной публичной дискуссии. Материалы исследования
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могут войти в учебно-методические материалы по курсу «Философия

культуры» для студентов, обучающихся по таким направлениям как:

культурология, журналистика, связи с общественностью, реклама и т. п.

Апробация диссертационного исследования.

Материалы представленного исследования прошли апробацию в

докладах на всероссийских научных конференциях: Всероссийская научно-

практическая конференция «Мультикультуральная современность: Урал-

Россия-Мир», Гуманитарный университет, Екатеринбург, 2009 г.; Научная

конференция студентов-стипендиатов Оксфордского Российского Фонда

«Вызовы глобализации и перспективы человека в современном мире», УрГУ

им. А.М. Горького, Екатеринбург, 2009; Межвузовская конференция

«Национальное своеобразие в философии», РГГУ, Москва, 2009; «Дни

Петербургской философии», СпбГУ, Санкт-Петербург, 2008; Дни

Петербургской философии», СпбГУ, Санкт-Петербург, 2009; XVII

Международная конференция студентов, аспирантов и молодых ученых

«Ломоносовские чтения», МГУ, Москва, 2010; Международная научная

конференция – Медиафилософия IV. «Необратимость

медиатрансформаций», СпбГУ, Санкт-Петербург 2011; Международная

конференция студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносовские

чтения», МГУ, Москва, 2011; Международная научная конференция –

Медиафилософия V. Социальные проблемы медиареальности:

медианеравенство, медианасилие, медиасвобода, СпбГУ, Санкт-Петербург

2011; XV Международнаянаучно-практическая конференция «Человек в

мире. Мир в человеке», ПГНИИ, Пермь, 2012; XVII Международная научно-

практическая конференция «Современный город: социальность, культуры,

жизнь людей», НОУ ВПО Гуманитарный университет, 2014.

Также результаты диссертационного исследования нашли отражение в

14 публикациях, в числе которых 3 статьи, опубликованные в

рецензируемых научных журналах, включенных в перечень ВАК.
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ГЛАВА I. МЕДИЙНОСТЬ СОВРЕМЕННОЙ КУЛЬТУРЫ.

Состояние современной культуры определенно связывают с теми

изменениями, которые происходят в сфере медиа. Иначе говоря, культура

XXI века – это культура новых технологий и новых медиа. Проблематизация

этого тезиса уже состоялась, определив круг основных вопросов: что есть

медиа сегодня и как они могут эволюционировать; в чем особенности

современных медийных коммуникаций; как изменился медийный субъект?

Представители разных гуманитарных наук пытаются определить

методологические установки и теоретические подходы, позволяющие в

неком междисциплинарном диалоге рассуждать о природе медийного.

Междисциплинарность и многоаспектность современных медиатеорий

– следствие динамично меняющегося объекта анализа. И мы должны

принимать во внимание как проблемное поле сложившихся подходов, так и

новые повороты в обсуждении, чтобы сохранить целостное видение

социокультурных процессов в попытке описать возможности публичной

дискуссии сегодня.

1.1. Медиа в современной культуре: основные методологические

подходы.

Проблема теоретического анализа медиа связана с тем, что сегодня это


[…]


astrotiorfing, свободный.

http://www.russ.ru/pole/Agressivnyj-astrotiorfing
http://www.russ.ru/pole/Agressivnyj-astrotiorfing
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реальный) с властями, выстраивая в своих текстах отношения

оппозиции»206.

Таким образом, можно сделать вывод, что даже несмотря на

наблюдаемую топологическую невнятность в организации публичной

дискуссии в Сети, имеет место интенция к публичности. Для участников

дискуссий публичная сфера сохраняет статус значащей ценности: когда

заходит речь, к примеру, о правомерности действий правительства, судьбе

страны и т.п., публичная сфера как то, что образует коллективную

идентичность говорящих в момент обсуждения, всегда имеется в виду (так

же, как всегда имеется в виду потенциальный консенсус в дискуссии). Для

индивида эта интенция означает возможность иметь критическую позицию в

отношении власти и делить ее с другими.

Стоит отметить, что востребованные на сегодняшний день форматы

публичной активности, как правило, не претендуют на аргументированное

ведение дискуссии – на смену провозглашенной Ю. Хабермасом

рациональности публичной дискуссии приходит эмоциональность: «на

площадках интернет-дискуссий тривиальное имеет такую же силу, как и

социально важное; здесь нет особого статуса у рационального и

аргументированного обсуждения, но есть яростные сражения, эмоции

уравнены с логикой»207. В этом контексте российское медиапространство

также отличает склонность к мрачным прогнозам и негативная

солидаризация пользователей208.

206 Зверева В. Сетевые разговоры: Культурные коммуникации в Рунете. –

Берген: Slavica Bergensia 10, 2012. С. 250.

207 Зверева В. Сетевые разговоры: Культурные коммуникации в Рунете. –

Берген: Slavica Bergensia 10, 2012. С. 15-16.

208 Зверева В. Сетевые разговоры: Культурные коммуникации в Рунете. –

Берген: Slavica Bergensia 10, 2012. С. 189.
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Те формы публичной активности, которые мы сегодня можем

наблюдать в российском медийном пространстве, не имеют ничего общего с

классической концепцией публичной сферы. Концепция публичной сферы,

восходящая к Ю. Хабермасу, предполагала наличие следующих

необходимых признаков ее реализации: 1) общезначимость обсуждаемых

проблем; 2) открытость, свобода слова и равноправие дискутирующих, их

осведомленность в сути обсуждаемых вопросов; 3) рациональность и

аргументация; 4) гражданская активность; 5) заинтересованность

участников в результате дискуссии. Если попытаться применить

перечисленные критерии к современным коммуникативным практикам,

производящим общественно значимый дискурс, мы увидим, что не все

критерии реализуются: 1) статус публичной сферы меняется в сторону

множественности смыслов, соответственно, сложно говорить и об

общезначимости; 2) включение в дискуссию не требует наличия особых

знаний и осведомленности в происходящем; 3) сохраняются открытость,

свобода слова и равноправие; 4) рациональное содержание и

аргументативную манеру дискутирования сменяет эмоциональность

высказываний; 5) гражданская активность в основном получает выражение

в культуре лайков и репостов (таким образом, вместо активизма имеет

место слактивизм); 6) коммуникативные процессы в Сети носят спонтанный

и гипертекстуальный характер, так что результат дискуссии оказывается

невозможным проследить, да он и не является основной целью для

коммуникантов. Само по себе участие, или даже причастность к

обсуждению – достаточный повод для продолжения разговора и развития

дискуссии.

В основе классической концепции публичной сферы лежит также

противопоставление приватного и публичного пространств: Х. Арендт, Ю.

Хабермас и их последователи подчеркивали необходимость наличия

границы между сферами частной и общественной жизни. Преодолевая эту

границу, индивид вынужден был совершать своего рода трансцедентальный
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прыжок, оставляя личные интересы в пространстве приватного. С

появлением электронных медиа границы публичной сферы размываются: в

попытке быть более открытым индивид наделяет статусом публичного

витальные, интимные вещи.

Однако, несмотря на наблюдаемую топологическую невнятность в

организации публичной дискуссии в Сети, интенция к публичности имеет

место. Актуальные форматы публичной активности отвечают ключевой

потребности – потребности в коллективной идентичности. Сегодня мы

можем диагностировать как крах классической модели публичной сферы,

так и тенденции возникновения новых форматов публичной сферы,

реализуемых в интернет-пространстве и выполняющих основную функцию

публичной сферы – функцию социального связывания. Следовательно,

имеет смысл говорить о необходимости новых критериев осмысления

публичной сферы, соответствующих актуальным социокультурным

обстоятельствам.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Подводя итоги исследования, можно сделать следующие выводы:

Термин media становится неотделимым от описания современной

культуры, он используется не только в рамках медиаисследований, но и как

основополагающее понятие в современной журналистике и технологиях

пиара, культурологии, социальных теориях, становится укоренным в

повседневности как ее определяющий фактор. Социальные изменения и

культурные процессы сегодня предполагают медийную составляющую и не

могут быть исследованы без учета присутствия медиа во всем, а значит,

возможности любого явления или субъекта быть медийным. Однако

определение границ использования этих понятий представляется

проблематичным, так как требует культурфилософского (или уже

медиафилософского) подхода к медиальному или хотя бы ответа на вопрос,

что есть медиа и как они могут быть исследованы.

Последние исследования медиа, ориентированные уже в большей

степени на социокультурный анализ функционирования электронных медиа,

призывают признать неразрывность и смысловую дополняемость всех

существующих на сегодняшний день медийных институтов и форм. В

контексте необходимости описания необъективируемости, множественности

и текучести современной медиа-реальности продуктивными являются

термины «медиаконвергенция», «медиасреда», указывающие на

своеобразное слияние разных медиа в единый «трансмедиальный

универсум».

В условиях существования современных коммуникативных систем,

функционирующих скорее по принципу гипертекста и естественного

наслоения и расширения информационного поля, где медийным субъектом

может стать, даже сам того не предполагая, любой индивид, использование

термина «медиа» в значении средства или инструмента или его

ассоциирование только с институализированными СМИ, однозначно,

представляется недостаточным. Более оправданным оказывается его
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использование в значении связующей среды распространения и потребления

информации любого содержания. Таким образом, медиа выступают уже как

сущностная составляющая не только коммуникативных механизмов, но

социокультурной реальности в целом.

Глобальный процесс со-общения и обмена информацией невозможно

свести и к деятельности конкретных журналистов. Потребность размещать в

блогах и социальных сетях актуальную информацию, фото- и

видеоматериал превращает в журналиста каждого интернет-пользователя.

Поэтому наиболее перспективными для понимания коммуникативных

процессов в медиасреде нам видятся подхода Н. Лумана и Ю. Хабермаса,

актуализирующие проблему коммуникации и позволяющие видеть ее так,

как будто непрерывно коммуницируемой становится сама реальность.

Феноменологию бытия заменила феноменология коммуникации, утверждает

Н. Луман, и этом аспекте коммуникация уже не может пониматься только

как речевой акт, она есть самостоятельное социальное действие.

XVIII век обнаружил потребность в обсуждении актуальных вопросов

в ходе публичной дискуссии, и с возникновением прессы эта потребность

становится еще более востребованной. Этот период связывают с расцветом

публичной сферы, потребностью индивида в принятии социально значимых

решений, обсуждении возможных социальных перемен и происходящих

политических событий.

Реализация публичной сферы в XVIII или XIX веках не позволяет

нам говорить о такой же однозначности развертывания культурной

составляющей этого феномена в современной медиасреде, ведь концепт

публичной сферы, доминирующий в коммуникативных практиках,

восходящих к эпохе Просвещения, не только не находит выражения в

современных дискуссионных форматах, но и при попытке его

воспроизведения обнаруживает свою искусственность. Статус публичной

сферы меняется в сторону множественности смыслов, и диалог как формат
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обсуждения социально значимых проблем имеет место разве что в

метафорическом смысле.

Техническая эволюция коммуникативных практик открыла перед

индивидом совершенно новый ресурс для выражения собственного мнения –

такой, что оно тут же получает публичную оценку. Однако, пытаясь быть

более прямыми, более «публичными», мы интенсифицируем свои

личностные черты, выдавая в итоге витальное за актуальное, вынося личное

на публичное обсуждение. Индивид направляет рефлексивный потенциал на

понимание интимных вещей, часто делая их объектом публичной

дискуссии. Расширяясь до границ общедоступного, частное провоцирует

поток беспорядочного дискутирования и ставит под сомнение потребность

общества в продуктивной критико-оценочной деятельности.

Другая причина, обуславливающая отсутствие продуктивного

публичного дискурса в современном медийном пространстве –

примыкающая коммуникации, характеризующая электронные медиа.

Основной целью того, кто выходит в интернет, становится присоединение к

той коммуникации, которая уже совершается. Это коммуникация по

принципу гипертекста: мы не можем определить ее начало, границы и

участников, но это и не важно, поскольку она выражает специфику

электронных медиа  создает иллюзию причастности к формированию

общественного мнения.

Если ставить вопрос о статусе публичной сферы сегодня, можно

сделать вывод, что стремительное расширение медийного пространства и

появление новых форм медийных коммуникаций приводит, с одной

стороны, к многообразию возможностей для формирования публичной

сферы. Вместе с тем мы можем констатировать, что в современной

медиасреде утрачиваются классические культурные практики, необходимые

для ее реализации. Анализ конкретных медийных форматов, претендующих

на статус дискуссионных, позволяет подтвердить это предположение.
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Критико-оценочная деятельность, конструктивная дискуссия на

острые общественно-политические темы не становятся менее

востребованными, но однозначного формата в медийном пространстве пока

не находят. Печатные СМИ и радиостанции ориентированы, в первую

очередь, на формирование повестки дня, а предпринимаемые ими попытки

конструирования социальной рефлексии направлены на достаточно узкую

аудиторию. Телевидение как самый влиятельный институт формирования

общественного мнения оперирует национально этаблированным типом

публичности, предпочитая работать не только с «готовыми идеями», но и с

«готовыми собеседниками». Оно предлагает дискуссионные шоу по заранее

подготовленному сценарию, что вынуждает современного индивида в

поисках аутентичности формировать собственное пространство публичной

дискуссии в сети Интернет.

Сегодня не только в России, но и во все мире наиболее

востребованными оказываются медийные форматы, продуцируемые в

интернет-пространстве. Однако и они не в полной мере реализует ожидания

на возможность существования в сети продуктивной дискуссии.

Обсуждение актуальных общественно-политических вопросов в блогах,

форумах, социальных сетях осуществляется активными пользователями, в

то время как остальная масса не стремится быть рефлексирующей

общественностью и присоединяется к «разговору» в качестве невидимых

участников, занимая знакомую позицию пассивного «зрителя». Таким

образом, современная ситуация характеризуется значительной поляризацией

между так называемой интеллектуальной элитой, свободно

рефлексирующей по поводу глобальных социально-политических проблем,

и массой интернет-слактивистов. Можно с уверенностью сказать, что те и

другие пока находятся в процессе привыкания к новым формам публичного

существования, но если первые стремятся к организации собственных

дискуссионных пространств, то вторые, в свою очередь, всеми силами

стараются «не выпасть» из информационного потока.
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В новых социальных условиях публичная сфера имеет потенциал к

формированию в пока не до конца очерченных и фрагментированных

дискурсивных практиках, реализуемых, как правило, в интернет-

пространстве. Ключевая потребность, которой отвечают актуальные

форматы публичной активности – потребность в коллективной

идентичности. Несмотря на наблюдаемую топологическую невнятность в

организации публичной дискуссии в Сети, интенция к публичности имеет

место. Эту дискуссионную активность пока можно характеризовать только

как некую «коммуникативную плотность» с потенциалом к трансформации

в адекватный современным условиям дискуссионный формат, однако уже

сейчас можно утверждать, что предпосылкой описанного феномена является

потребность общества в социальной рефлексии.

Концепция публичной сферы, восходящая к Ю. Хабермасу,

предполагала наличие следующих необходимых признаков ее реализации:

1) общезначимость обсуждаемых проблем; 2) открытость, свобода слова и

равноправие дискутирующих, их осведомленность в сути обсуждаемых

вопросов; 3) рациональность и аргументация; 4) гражданская активность;

5) заинтересованность участников в результате дискуссии. Если попытаться

применить перечисленные критерии к современным коммуникативным

практикам, производящим общественно значимый дискурс, мы увидим, что

не все критерии реализуются: 1) статус публичной сферы меняется в

сторону множественности смыслов, соответственно, сложно говорить и об

общезначимости; 2) включение в дискуссию не требует наличия особых

знаний и осведомленности в происходящем; 3) сохраняются открытость,

свобода слова и равноправие; 4) рациональное содержание и

аргументативную манеру дискутирования сменяет эмоциональность

высказываний; 5) гражданская активность в основном получает выражение

в культуре лайков и репостов (таким образом, вместо активизма имеет

место слактивизм); 6) коммуникативные процессы в Сети носят спонтанный

и гипертекстуальный характер, так что результат дискуссии оказывается
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невозможным проследить, да он и не является основной целью для

коммуникантов. Само по себе участие, или даже причастность к

обсуждению – достаточный повод для продолжения разговора и развития

дискуссии.

Сегодня мы можем диагностировать как крах классической модели

публичной сферы, так и тенденции возникновения новых форматов

публичной сферы, реализуемых в интернет-пространстве и выполняющих

основную функцию публичной сферы – функцию социального связывания.

Следовательно, имеет смысл говорить о необходимости новых критериев

осмысления публичной сферы, соответствующих актуальным

социокультурным обстоятельствам.
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