## Отзыв

на автореферат диссертации Татьяны Витальевны Черепановой «Влияние медиакоммуникаций на трансформацию публичной сферы в современной культуре», представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности

09.00.13 – философская антропология,
философия культуры (философские науки)

Современный этап развития информационного общества, который диссертант именуется «эпохой модернити», формирует совершенно особую сферу общественных отношений – область социальных коммуникаций, осуществляемых посредством бурно развивающихся медийных средств (гл.1). Следует поддержать диссертанта в стремлении проанализировать, прежде всего, содержание понятия «медиа» и оценить эвристичность существующей методологии научных исследований медийности. Автор диссертационной работы совершенно справедливо указывает на трансформацию публичной сферы в контексте ныне существующих медийных, и прежде всего электронных, коммуникаций. В работе указывается, что целевая, смысловая и рациональная составляющие классической дискуссии утрачиваются, последняя преобразуется в точном соответствии с тенденциями постмодерна в неклассический дискурс.

Кроме того, более грозным социокультурным «осложнением» трансформации публичной сферы представляется возникновение феномена превращенной гражданской активности акторов социальной коммуникации. В гл. II автор работы прослеживает логику «превращения» просвещенческой модели публичной сферы в постклассическую и, соответственно, преобразование гражданской активности в «слактивизм». Последний феномен, соглашаясь с диссертантом, можно рассматривать как новую форму социальных связей, рождающуюся на глазах и благодаря медийной

активности нынешнего интернет-поколения, что, в свою очередь, обуславливает необходимость разработки новых методов и инструментов познания современной социальной реальности.

Таким образом, текст автореферата позволяет сделать вывод о том, что работа диссертанта Т.В. Черепановой представляет собой оригинальное и интересное исследование, содержит новые научные результаты.

Из текста автореферата, однако, не вполне ясно, почему автор, анализируя методы изучения современной коммуникации, в итоге предпочитает теорию «медиааприоризма» эволюционной, постмодернистской и др. теориям медийности. Кроме того, следует отметить нечеткое разделение понятий «информация», «массовая коммуникация», «медиакоммуникация», что, возможно, обусловлено лаконичностью автореферативного жанра.

Текст автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссертационное исследование соответствует всем необходимым требованиям, указанным в п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а его автор Татьяна Витальевна Черепанова заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры (философские науки).

Кандидат философских наук, доцент
кафедры философии и политологии
Уральского института управления –
филиала ФГБОУ ВПО «Российская
академия народного хозяйства и
государственной службы при
Президенте Российской Федерации»

М.Б. Сёмочкина

Уральский институт управления РАНХиГС,
кафедра философии и политологии
620144, г. Екатеринбург, ул. 8 Марта, д. 66
(343) 251-70-74
[marina.syomochkina@uura.ru](mailto:marina.syomochkina@uura.ru)

Подпись
удостоверяю начальник